
REGIONE DEL VENETO

AZIENDA ZERO
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio 1 

35131 Padova
C.F. e P.Iva 05018720283

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 16 del 7-3-2018

OGGETTO: Procedura  aperta  telematica  per  l’affidamento  del  servizio  di  lavanolo
biancheria,  materasseria,  capi  di  vestiario  per  le  Aziende  Sanitarie  della  Regione  del
Veneto indetta con Decreto del Direttore dell’U.O. Acquisti Centralizzati SSR – CRAV n.
182 del 31 ottobre 2017: revoca in autotutela 

Il Dirigente responsabile della U.O.C. CRAV espone quanto segue:

 
PREMESSO CHE

 
La Legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19 “Istituzione dell’ente di governance della sanità regiona-
le veneta denominato “Azienda per il governo della sanità della regione del veneto - Azienda Zero.
Disposizioni  per  la  individuazione  dei  nuovi  ambiti  territoriali  delle  aziende  ULSS”,  ha  istituito
l’Azienda per la razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sanitari, socio-sani-
tari e tecnico-amministrativi del servizio sanitario regionale, denominata “Azienda Zero” la cui effet-
tiva operatività viene garantita con successiva Deliberazione n. 1771 del 2 novembre 2016;
Con le DD.GG.RR. n. 563 del 28 aprile 2017, n. 733 del 29 maggio 2017 e n. 1940 del 27 novem-
bre 2017, in attuazione della Legge Regionale n. 19/2016, è stato disposto che, a far data dal pri -
mo gennaio 2018, i rapporti giuridici facenti capo, alla data del 31 dicembre 2017, alla Regione del
Veneto in dipendenza di procedure in corso relative ad acquisti centralizzati posti in essere dalla
U.O. Acquisti Centralizzati SSR CRAV, si intendono definitivamente trasferiti in capo ad Azienda
Zero;
Con decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del 29 dicembre 2017 è stato disposto di no-
minare, con decorrenza dal 1 gennaio 2018, la dr.ssa Sandra Zuzzi, quale responsabile unico del
procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per tutte le
gare in corso affidate alla U.O.C. CRAV;
Con decreto del Commissario di Azienda Zero n. 29 del 31 gennaio 2018 sono state conferite dele-
ghe ai dirigenti di Unità Operativa di Azienda Zero;

CONSIDERATO
Che con Decreto del Direttore dell’U.O. Acquisti Centralizzati SSR – CRAV n. 182 del 31 ottobre
2017 è stata indetta gara d’appalto, mediante procedura aperta telematica, per l’affidamento del
servizio di lavanolo biancheria, materasseria, capi di vestiario per le Aziende Sanitarie della Regio-
ne del Veneto nonché approvata la relativa documentazione di gara, con termine ultimo per la pre-
sentazione delle offerte fissato per il giorno 16/01/2018
Che il bando di gara è stato pubblicato nella G.U.U.E n. 2017/S 211-439555 del 3/11/2017 nonché
nella G.U.R.I. 5^ Serie Speciale n. 129 del 8.11.2017;
Che con Decreto del Direttore dell’U.O. Acquisti Centralizzati SSR – CRAV n.  215 del 22.12.2017
è stata disposta una rettifica del disciplinare, del modello offerta economica relativamente al lotto

Determinazione  n. 16   del 7-3-
2018 

Originale Pag. 1 di 3



2, del Capitolato tecnico e degli Allegati B e D al capitolato tecnico, nonché disposta la proroga del
termine ultimo per la presentazione delle offerte al 12.02.2018;
Che con nota in data 30.01.2018 la ditta So.Ge.Si. S.p.A. e con nota 291/2017 del 13.12.2017 As-
sosistema-Confindustria hanno comunicato di ritenere palesemente incongrui i prezzi posti a base
d’asta per i servizi appaltati, sottolineando l’eccessiva diminuzione rispetto ai prezzi di riferimento
stabiliti da ANAC;
Che con pari nota in data 30.01.2018 la ditta So.Ge.Si. S.p.a. ha chiesto di emendare la  previsio-
ne di cui agli all’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto riguardante il possibile utilizzo di tessili e
materasseria già di proprietà dei fornitori uscenti o delle Aziende Sanitarie, confermando che tutti i
concorrenti debbano considerare nella propria offerta tessili e materasseria di nuova produzione e
che non sia possibile per alcuno offrire tessili o materasseria del tutto o parzialmente utilizzati/am-
mortizzati, questo nel rispetto del principio di libera concorrenza e par condicio
Che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato dagli atti di gara, sono state
presentate le offerte dalle ditte nei termine di seguito riepilogati:
Servizi Ospedalieri SpA per i lotti 2 e 4
Servizi Sanitari Integrati srl per il lotto 3
Hospital Service srl per i lotti 2, 3 e 5
Lavanderia industriale Cipelli srl per il lotto 3

RITENUTO
Che nella determinazione dei prezzi unitari posti a base sia stato utilizzato il parametro – che ri-
sponde a efficienza, efficacia e uso oculato delle risorse pubbliche – del prezzo più basso praticato
presso le Aziende U.L.S.S. del Veneto, così come  individuato dall’Osservatorio regionale prezzi
per il servizio di lavanolo, ma che tali prezzi non siano capienti per la copertura di tutti i costi ine-
renti all’appalto, non ricomprendendo in particolare i costi della logistica per la distribuzione della
biancheria piana e delle divise presso le Unità operative di utilizzo;
Che inoltre sia opportuno accogliere l’osservazione proposta dalla ditta So. Ge.Si. S.p.a. relativa-
mente alla necessità di prevedere che l’offerta di tessili e materasseria debba essere riferita a pro-
dotti nuovi;

PRESO ATTO
 Che il disciplinare di gara all’art. 9 prevede che la Stazione Appaltante potrà sospendere, reindire
e/o non aggiudicare la Gara in presenza di adeguate motivazioni,
Che le offerte presentate dalle ditte risultano in numero effettivamente limitato (zero offerte per il
lotto 1, due offerte per il lotto 2, tre offerte per il lotto 3, una offerta per il lotto 4 e una offerta per il
lotto 5);

RITENUTO
Che risulti necessario agire in autotutela con la revoca della procedura aperta telematica, per l’affi-
damento del servizio di lavanolo biancheria, materasseria, capi di vestiario per le Aziende Sanitarie
della Regione del Veneto indetta con Decreto del Direttore dell’U.O. Acquisti Centralizzati SSR –
CRAV n. 182 del 31 ottobre 2017 per le argomentazioni in premessa richiamate

TUTTO CIO’ PREMESSO
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE RESPONSABILE
 

VISTO il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;
VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 19/2016;
VISTE le DD.GG.RR. n. 563 del 28 aprile 2017, n. 733 del 29 maggio 2017 e n. 1940 del 27 no-
vembre 2017;
VISTO il Decreto del Direttore dell’U.O. Acquisti Centralizzati SSR – CRAV n. 182 del 31 ottobre
2017

DETERMINA
 

Determinazione  n. 16   del 7-3-
2018 

Originale Pag. 2 di 3



1. di revocare la procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di lavanolo biancheria,
materasseria, capi di vestiario per le Aziende Sanitarie della Regione del Veneto, indetta con De-
creto del Direttore dell’U.O. Acquisti Centralizzati SSR – CRAV n. 182 del 31 ottobre 2017 per le
argomentazioni in premessa richiamate
2. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del
D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 97/2016;
3. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo on line di Azienda Zero secondo le previsioni
normative vigenti.
                                                                                  
 
 

IL DIRETTORE
Dott.ssa Sandra Zuzzi

Determinazione  n. 16   del 7-3-
2018 

Originale Pag. 3 di 3


		2018-03-07T13:02:07+0100
	Sandra Zuzzi




